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N:o BO.

Af herrar J. €r. Hozéll och K. L. JohailSSOll i Stora Mellby, 
om skrifvelse till Konungen angående regementspastors- 
institutionens omorganisation.

Under striderna för den stora värnpliktsreformen samlade sig gen- 
sägelserna ofta omkring farhågorna för det långvariga kasernlifvet med 
dess frestelser till menligt inflytande i sedligt och religiöst hänseende. I 
anledning häraf gjordes kraftiga uttalanden, att, omväxlande med vapen- 
öfningarna, måtte, så långt möjligt, förekomma förädlande insatser till 
humanistisk bildning. I samma syfte hafva ock under olika former gjorts 
kraftiga ansträngningar, att lägerplatserna måtte blifva rensade från rus
drycker — ansträngningar, hvilka, såsom man hoppas, skola vinna behörig 
framgång såväl för den goda sakens egen skull som ock till förebyg
gande, att vapenöfningarna ej må blifva impopulära hos stora skaror af 
vårt folk.

Förutom det anförda tillkommer ytterligare den stora frågan om de 
värnpliktiges religionsvård under deras vapenöfning — en fråga, hvilken 
inom Riksdagen ännu varit föga behandlad. Sedan lång tid tillbaka före
komma visserligen regementspastorer, hvilka numera, utgörande ett antal 
af omkring 40, tillsättas på förordnande mot årligt arfvode af 1,000 
kronor och för öfrigt under mycket oklara bestämmelser angående både 
skyldighet och befogenhet till tjänstgöring. Regementspastorsinstitutionen 
i dess nuvarande form är en Qvarlefva från den tid, då vapenöfningarna 
för stam och beväring inskränkte sig till jämförelsevis kort tid; men uppen
bart är, att den föga motsvarar de förändrade militära förhållanden, hvilka 
nu inträdt.

Att på ifrågavarande område mycket återstår att önska, ådagalägges 
på flera sätt — såväl genom enskilda uppgifter och genom meddelanden 
i tidningspressen som ock genom den kristliga kärleksverksamhet, hvilken 
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under namn af soldatrnission vunnit icke ringa anslutning såväl från all
mänheten som från herrar militärer, och bland dessa äfven inom de högsta 
grader. Ehuru föreningen »Soldaternas vänner» ej är äldre än sedan 
Gustaf-A dol fs-dagen 1899, har den mäktat åstadkomma— enligt tidnings- 
uppgift — 16 soldathem för 30 regementen och 6 läsrum för 7 rege
menten. Att på sistnämnda väg mycket till välsignelse har vunnits och 
genom god ledning fortfarande kan vinnas, är obestridligt; men härmed 
fritages ej staten, som ju vill vara en kristlig stat, från sin förbindelse 
att också göra hvad som under vapenöfningen är möjligt till att hos de 
värnpliktige taga kristlig vård om deras andliga odling. Här gäller ju 
årligen en skara af omkring 65,000 unge män, hvilka — vare sig med 
eller mot sin vilja — genom gällande lag hopsamlas kring fanorna och 
där mer än andra frie medborgare ställas under statens omedelbara hus
bondevälde. Är det än så, att en del kommit bort från sitt djupaste lifs- 
intresse, så får detta ej utsläcka något af den fostrande kärleken, som med 
afseende å enhvar ej må tröttna att göra och hoppas allt. För öfrigt 
bör beaktas, att här finnas skaror, hvilka komma från kristliga hem och 
med goda ansatser till vandring på gndaktighetens väg. Då dessa för 
längre tid nödgas lämna hem och omgifning, församling, kyrka och guds- 
tjänstlif, hvari de erhållit fostran, så hafva såväl de värnpliktige själfva 
som ock deras hem befogad rätt vänta, att staten med största omsorg vid
tager sådana åtgärder, att däraf med tydlighet framgår, att sant kristlig 
religionsvård är en hufvudsak äfven å lägerplatserna.

Regementspastorsinstitutionen, hvilken fortfarande är inorganiserad 
i vårt härväsende, har så hög uppgift, att den ej får tillbakasättas vare 
sig af staten, kyrkan eller regementspastorerna själfva. Fastmer måste 
densamma genom förenade ansträngningar upplyftas, så att den, så långt 
det beror på yttre förutsättningar, må kunna blifva till åsyftad välsignelse. 
Fördenskull synes högst nödigt, att berörda institution med det allra 
snaraste må blifva föremål för tidsenlig omorganisation — allt med det 
bestämda ögonmärket, att man på regementspastorernas plats må vinna för 
det höga kallet väl kvalificerade män, hvilka — med förökad tjänstgörings
skyldighet och med förökadt utrymme för sin verksamhet, under planmässig 
ledning och kompetent kontroll samt i åtnjutande af motsvarande ekonomiska 
villkor — må kunna helt hängifva sig åt sitt uppdrag.

Här fordras ock erforderliga lokaler för gudstjänstlifvet och själavården 
en fråga, hvilken, såsom man vågar hoppas, noga beaktas, då man 

uppgör förslag till nya kaserner.
Det viktiga ärendet har under senare tiden rätt ofta varit föremål 

för öfvervägande såväl vid prästmöten som i andra själavårdande kretsar



och icke minst bland regementspastorer. Särskilt kan hänvisas till 
broschyren »De värnpliktiges andliga vård, reseintryck af regementspastor 
Olof Rogberg», i hvilken broschyr bland annat lämnas en kort skildring 
af värnpliktiges religionsvård i Tyskland med flera länder. Från många 
synpunkter är det ock tillbörligt, att frågan i dess helhet nu på allvar 
kommer under Riksdagens behandling för att härigenom föras fram till 
allsidig, grundlig och sakkunnig utredning och till därpå grundade åtgärder.

Här har särskildt framhållits de värnpliktiges vård. Men det är natur
ligt att den ifrågasatta åtgärden för deras omvårdnad rätt löses, så kom
mer detta till godo äfven för öfriga, hvilka tillhöra lägerplatserna.

Under hänvisning till det anförda göres fördenskull vördsam anhållan,

att Riksdagen behagade besluta skrifvelse till 
Kungl. Maj:t med begäran om utredning och förslag till 
regementspastorsinstitutionens omorganisation särskildt 
med afseende på de värnpliktiges andliga vård under 
deras vapenöfning, så ock att berörda förslag förelägges 
Riksdagen.

Stockholm den 24 januari 1903.
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J. G. Hazén. Karl Ludv. Johansson,
Störa Mellby.


